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1 JOHDANTO 

Yhdenvertaisuus, osallisuus ja saavutettavuus ovat keskeisiä arvoja suomalai-

sessa sosiaalipalvelujärjestelmässä. Perustuslaki (1999/731) takaa jokaiselle 

kansalaiselle oikeuden tulla kohdelluksi yhdenvertaisesti ja osallistua yhteiskun-

taan omista lähtökohdistaan käsin. Suomi ratifioi vuonna 2016 YK:n vammaisten 

henkilöiden oikeuksia koskevan yleissopimuksen, joka velvoittaa takaamaan 

vammaisille henkilöille yhdenvertaiset mahdollisuudet saada tietoa ja osallistua 

palveluihin (Vammaispalvelujen käsikirja 2024). Näiden arvojen toteutuminen ei 

kuitenkaan ole sosiaalipalveluissa itsestäänselvyys, vaan se edellyttää jatkuvaa 

kehitystyötä. Palveluista ja asiakkaan omista oikeuksista viestiminen tapahtuu 

usein yleiskielellä, joka voi olla vaikeaselkoista esimerkiksi kehitysvammaisille, 

kuntoutujille, muistisairaille tai muille erityisryhmille. Yksi keskeinen keino edistää 

ymmärrettävyyttä ja saavutettavuutta on selkokielen käyttö. Selkokieli on yksin-

kertaistettua, rakenteeltaan selkeää suomen kieltä, joka tukee asiakkaan tiedon-

saantia ja lisää hänen mahdollisuuksiaan osallistua (Selkokeskus 2025). 

Omavalvontasuunnitelma on sosiaalipalvelujen lakisääteinen asiakirja, jonka tar-

koituksena on varmistaa palvelun laatu, turvallisuus ja asiakaslähtöisyys (Laki 

sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta 2023/741). Suunnitelma tulee olla jul-

kisesti esillä ja kaikkien saatavilla (Valvira 2025b). Julkisuus ei kuitenkaan yksin 

riitä takaamaan ymmärrettävyyttä, jos sisältö ei avaudu asiakkaille. Tämän vuoksi 

omavalvontasuunnitelman saavutettavuus – erityisesti sen kielellinen muoto – on 

olennainen osa yhdenvertaisuuden toteutumista. 

Tämä opinnäytetyö käsittelee Tornion Työvoimalasäätiön omavalvontasuunnitel-

man selkokielistämistä. Säätiön asiakaskuntaan kuuluu henkilöitä, joilla on erilai-

sia tuen tarpeita liittyen lukemiseen, ymmärtämiseen ja kielelliseen ilmaisuun. 

Toimeksiantaja on tunnistanut tarpeen parantaa asiakirjan saavutettavuutta, ja 

selkokielinen versio nähdään keinona edistää asiakkaiden osallisuutta sekä tie-

toisuutta palvelun laadusta ja turvallisuudesta. Opinnäytetyön näkökulma on 

asiakaslähtöinen: tavoitteena on parantaa tiedon ymmärrettävyyttä ja vahvistaa 

asiakkaiden omia vaikutusmahdollisuuksia. 
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Tutkimuskysymykseni ovat: 1) miten omavalvontasuunnitelma voidaan julkaista 

kaikille ymmärrettävässä muodossa, ja 2) miten selkoviestinnän hyödyntäminen 

voi parantaa asiakkaiden yhdenvertaisuutta ja osallisuutta. 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jossa hyödynnettiin myös 

määrällisiä elementtejä. Aineisto kerättiin selkokielisellä kyselylomakkeella, ha-

vainnoinnilla, yksilöllisillä keskusteluilla ja ryhmätilaisuudella, jossa selkokielinen 

omavalvontasuunnitelma esiteltiin asiakkaille. Näiden avulla kartoitettiin, millaisia 

kokemuksia asiakkailla on omavalvontasuunnitelman ymmärrettävyydestä ja mil-

laisia vaikutuksia selkoviestinnällä on heidän osallisuuteensa. 

Työn tietoperusta rakentuu yhdenvertaisuuden, saavutettavuuden ja selkokieli-

syyden käsitteistä. Näitä tarkastellaan sekä lainsäädännön että sosiaalialan käy-

tännön työn näkökulmasta. Opinnäytetyön rakenne etenee siten, että ensin esi-

tellään toiminnan taustat ja tietoperusta, sitten työn toteutus ja tutkimusmenetel-

mät, ja lopuksi tulokset, pohdinta ja johtopäätökset. Näin lukijalle avautuu koko-

naiskuva siitä, miksi selkoviestintä on merkityksellistä ja millä tavoin sen hyödyn-

täminen voi vahvistaa asiakkaiden oikeuksia ja osallisuutta. 
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2 OMAVALVONTASUUNNITELMA 

2.1 Omavalvontasuunnitelman lakisääteisyys ja sisältö 

Omavalvontasuunnitelma on lakisääteinen ja julkinen asiakirja, jonka tarkoituk-

sena on osoittaa, miten sosiaalipalvelujen tuottaja varmistaa palveluidensa laa-

dun, turvallisuuden ja asiakaslähtöisyyden. Jokaisella sosiaalipalvelujen tuotta-

jalla, olipa kyseessä julkinen tai yksityinen toimija, tulee olla ajantasainen oma-

valvontasuunnitelma ja he ovat itse vastuussa sen laatimisesta, päivittämisestä 

ja julkaisemisesta. Omavalvontasuunnitelma sisältää yksityiskohtaisen kuvauk-

sen palvelun toteutuksesta ja sen riskeistä, mutta siitä käy selväksi myös se, mi-

ten palvelujen laatua ja turvallisuutta seurataan, kehitetään ja parannetaan. Oma-

valvontasuunnitelman laatimista tukevat Aluehallintoviraston ja Valviran ohjeet ja 

mallipohjat, heidän sivuillaan on selkeät ohjeet siitä, mitä omavalvontasuunnitel-

man tulee pitää sisällään. (Aluehallintovirasto 2025.) 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta (2023/741) vaatii, että palvelun-

tuottajan tulee laatia omavalvontasuunnitelma, joka kattaa kaikki palveluyksikön 

tuottamat palvelut ja varmistaa päivittäisen toiminnan laadun, turvallisuuden ja 

henkilöstön riittävyyden. Suunnitelman on sisällettävä myös vaaratapahtumien 

ilmoitus- ja oppimismenettelyt, joiden avulla pyritään jatkuvaan toiminnan paran-

tamiseen. Omavalvontasuunnitelmaa laadittaessa on otettava huomioon asiak-

kailta, potilailta, heidän omaisiltaan ja palveluyksikön henkilöstöltä kerättävä 

säännöllinen palaute. Suunnitelman laatimisen ja muutosten yhteydessä on 

myös otettava huomioon valvontaviranomaisten antamat ohjeet ja päätökset. Li-

säksi omavalvontasuunnitelma on laadittava sähköisesti ja sen on oltava julki-

sesti esillä. (Valvira 2025b.) Suunnitelman toteutumista on seurattava ja havaitut 

puutteet korjattava. Seurannasta on tehtävä selvitys ja mahdolliset muutokset jul-

kaistava neljän kuukauden välein julkisesti. Palveluntuottaja ja vastuuhenkilöt 

vastaavat omavalvontasuunnitelman toteutuksesta päivittäisessä toiminnassa ja 

sen sisällön toteutumisen varmistamisesta. Palvelujen laadun ja turvallisuuden 

varmistamista sekä palvelujen kehittämistä toteuttaa palveluntuottajan henkilö-

kunta osana päivittäistä asiakastyötä. (Aluehallintovirasto 2025; Valvira 2025c.) 
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Omavalvontasuunnitelma toimii työkaluna, jonka avulla palveluntuottaja seuraa 

ja kehittää omaa toimintaansa järjestelmällisesti. Suunnitelmaan kirjataan yksi-

tyiskohtaisesti, miten palvelun toteutus tapahtuu, mitä riskejä toimintaan liittyy ja 

miten näihin riskeihin varaudutaan. Lisäksi suunnitelmassa tulee kuvata, millä ta-

voin palvelun laatua ja asiakasturvallisuutta seurataan, arvioidaan ja kehitetään 

osana arjen työtä. (Lapin hyvinvointialueen sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pe-

lastustoimen omavalvontaohjelma 2024.) Omavalvontasuunnitelmassa korostuu 

ennaltaehkäisy: tavoitteena on tunnistaa ja ehkäistä ongelmia ennen kuin ne ai-

heuttavat haittaa asiakkaille tai toiminnalle. Omavalvontasuunnitelma sisältää 

palvelujen toimintaperiaatteet ja laatutavoitteet, riskienhallintasuunnitelman, oh-

jeistukset asiakaspalautteen ja epäkohtailmoitusten käsittelemiseksi, toimenpi-

teet turvallisuuden varmistamiseksi sekä henkilöstön osaamisen ja koulutuksen 

varmistamisen. (Valvira 2025a) 

Suunnitelman julkisuusvaatimus tarkoittaa, että asiakkailla ja heidän läheisillään 

on oikeus tutustua omavalvontasuunnitelmaan ilman erillistä pyyntöä (Aluehallin-

tavirasto 2025). Julkisuusvaatimus tekee suunnitelmasta saavutettavan. Erityi-

sesti asiakasryhmissä, joissa on kognitiivisia tai kielellisiä haasteita, omavalvon-

tasuunnitelman saavutettavuus voidaan turvata selkokielisen viestinnän avulla. 

Tällä tavoin palveluntuottaja varmistaa, että jokaisella asiakkaalla on tosiasialli-

nen mahdollisuus ymmärtää omia oikeuksiaan ja palvelun toimintaperiaatteita. 

(Leskelä 2019, 50–51.) Omavalvontasuunnitelman tarkoituksena ei ole ainoas-

taan täyttää lakisääteistä velvoitetta, vaan myös ohjata palvelujen jatkuvaa kehit-

tämistä ja vahvistaa asiakkaiden oikeusturvaa. Hyvin laadittu omavalvontasuun-

nitelma toimii apuna palvelujen laadunhallinnassa, henkilöstön perehdytyksessä 

sekä asiakkaiden ja omaisten tiedonsaannissa. (Valvira 2025c.) 

2.2 Omavalvontasuunnitelma sosiaalipalveluissa 

Omavalvontasuunnitelma toimii sosiaalialan ammattilaisille työkaluna, jonka 

avulla he voivat kehittää omaa työtään systemaattisesti ja ennaltaehkäistä palve-

luihin liittyviä riskejä. Samalla se toimii asiakkaille tärkeänä tiedonlähteenä hei-

dän oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan. Asiakkaalle suunnitelma tarjoaa mah-

dollisuuden tutustua palveluntuottajan laatu- ja turvallisuuslupauksiin sekä antaa 

selkeät toimintaohjeet tilanteisiin, joissa asiakas kohtaa ongelmia. (THL määräys 
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3/2021 tietoturvasuunnitelmaan sisällytettävistä selvityksistä ja vaatimuksista 

2021, 2–3.) Omavalvontasuunnitelmaan kuuluu myös ohjeistus epäkohtailmoi-

tusten tekemisestä ja käsittelystä: se määrittelee, minne asiakas voi ilmoittaa ha-

vaitsemansa ongelmat, kuka ilmoituksen käsittelee ja millaisia toimenpiteitä ilmoi-

tusten perusteella tehdään. (Lapin hyvinvointialueen sosiaali- ja terveydenhuol-

lon sekä pelastustoimen omavalvontaohjelma 2024; Valvira 2024b.) 

Omavalvontasuunnitelmat eivät ole ainoastaan palveluntuottajien sisäisiä työka-

luja, vaan ne ovat osa laajempaa valvontajärjestelmää. Aluehallintovirasto ja Val-

vira tarkastavat omavalvontasuunnitelmien laatua ja käytännön toteutumista esi-

merkiksi toimilupahakemusten, valvontakäyntien ja palveluntuottajarekisterien 

yhteydessä. (Valvira 2025c.) Hyvin laadittu ja oikeasti käytössä oleva omavalvon-

tasuunnitelma voi parantaa palveluntuottajan asemaa esimerkiksi julkisissa kil-

pailutuksissa, se voi lisätä luottamusta ja edistää yhteistyömahdollisuuksia. Puut-

teellinen, epäselvä tai pelkästään muodollinen omavalvontasuunnitelma voi joh-

taa vakaviin seuraamuksiin. Mikäli suunnitelma on puutteellinen tai puuttuu ko-

konaan, viranomainen voi antaa huomautuksia, asettaa korjausvaatimuksia tai 

äärimmäisessä tapauksessa peruuttaa palveluntuottajan toimiluvan. Omavalvon-

tasuunnitelman laadintaan ja säännölliseen päivittämiseen on siis suhtauduttava 

vakavasti, ja sen on oltava aidosti osa palveluntuottajan päivittäistä toimintaa, ei 

vain muodollinen asiakirja. (Lapin hyvinvointialueen sosiaali- ja terveydenhuollon 

sekä pelastustoimen omavalvontaohjelma 2024.) 

Omavalvontasuunnitelman merkitys sosiaalipalveluissa ulottuu yksittäisen asiak-

kaan oikeuksien turvaamisesta koko organisaation toiminnan kehittämiseen ja 

laadunhallintaan. Hyvin laadittu omavalvontasuunnitelma tukee henkilöstön 

työtä, vahvistaa asiakasturvallisuutta ja ohjaa toiminnan jatkuvaa parantamista. 

Se myös rakentaa palveluntuottajan uskottavuutta ja vastuullista mainetta sosi-

aalialalla, jossa asiakkaiden hyvinvointi, eettinen vastuu ja palvelun laatu ovat 

keskeisiä arvoja. Omavalvontasuunnitelman rooli onkin kaksitasoinen: se toimii 

sekä sisäisenä työkaluna oman toiminnan kehittämisessä että ulkoisena viestinä 

asiakkaiden, omaisten, viranomaisten ja muiden sidosryhmien suuntaan siitä, 

että palveluntuottaja kantaa vastuunsa laadusta ja turvallisuudesta. (Lapin hyvin-

vointialueen sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen omavalvontaoh-

jelma 2024.)  
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3 YHDENVERTAISUUS JA OSALLISUUS 

3.1 Yhdenvertaisuus sosiaalipalveluissa 

Yhdenvertaisuus ja osallisuus ovat sosiaalialan keskeisiä arvoja, jotka vaikuttavat 

suoraan asiakkaiden asemaan ja palvelujen saavutettavuuteen. (Väyrynen 2012, 

278–280). Perustuslaki (731/1999) takaa jokaiselle kansalaiselle yhdenvertaisen 

kohtelun lain edessä ja kieltää kaikenlaisen syrjinnän. Tämä tarkoittaa käytän-

nössä sitä, että jokaisella ihmisellä on oikeus saada tarvitsemiaan palveluita riip-

pumatta esimerkiksi hänen toimintakyvystään, vammastaan, kielitaidostaan tai 

kulttuuritaustastaan. Yhdenvertaisuuden toteutuminen edellyttää, että jokainen 

saa juuri sellaista tukea kuin tarvitsee, jotta hänellä on aidosti samanlaiset mah-

dollisuudet osallistua ja vaikuttaa. (Aaltio 2013, 91–92.) Ihmiset, joilla on erityis-

tarpeita, tarvitsevat apua ja tukea siihen, että voivat olla yhdenvertaisesti osana 

yhteiskuntaa. Vammaisten henkilöiden yhdenvertainen kohtelu on ollut hallituk-

sen tärkeimpiä tavoitteita vammaispolitiikassa jo pitkään ja vammaispoliittisessa 

ohjelmassa mainitaan, että yhdenvertaisuus ei toteudu itsestään, vaan sen eteen 

on tehtävä aktiivisesti työtä. (Vahva pohja osallisuudelle ja yhdenvertaisuudelle, 

Suomen vammaispoliittinen ohjelma VAMPO 2010-2015, 13–15.) 

Sosiaalipalveluissa yhdenvertaisuus näkyy monin konkreettisin tavoin. Esimer-

kiksi palveluja tarjotaan eri asiakasryhmille yksilöllisten tarpeiden mukaan, ja pal-

velusuunnitelmia laadittaessa otetaan huomioon asiakkaan omat tavoitteet ja voi-

mavarat. (Siukola, Sahrio, Vihtari & Soronen 2024,11.) Kehitysvammaisten hen-

kilöiden asumispalveluissa esimerkiksi pyritään varmistamaan, että asiakas voi 

itse vaikuttaa omaan arkeensa, asumisratkaisuihinsa ja päivittäisiin valintoihinsa. 

Myös vanhusten palveluissa kunnioitetaan itsemääräämisoikeutta ja pyritään tar-

joamaan palveluita, jotka tukevat asiakkaan omaa toimintakykyä mahdollisimman 

pitkään. (Valvira 2025a.) 

Yhdenvertaisuutta kehitetään ja parannetaan sosiaalialalla jatkuvasti muun mu-

assa kouluttamalla henkilöstöä yhdenvertaisuuden ja saavutettavuuden merki-

tyksestä, laatimalla saavutettavuussuunnitelmia ja kehittämällä asiakaslähtöisiä 

palveluprosesseja. Esimerkiksi monissa kunnissa ja hyvinvointialueilla on laadittu 

saavutettavuusohjelmia, joissa kartoitetaan, kuinka hyvin palvelut tavoittavat eri 
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väestöryhmät ja miten niitä voidaan kehittää esteettömämmiksi ja ymmärrettä-

vämmiksi. Myös asiakaspalautteen kerääminen ja sen hyödyntäminen palvelujen 

kehittämisessä on yksi keino vahvistaa yhdenvertaisuutta. (Siukola ym. 2024, 23, 

47–48.) 

Erityisesti vammaispalveluissa, ikäihmisten palveluissa ja mielenterveys- ja päih-

depalveluissa yhdenvertaisuuden kehittäminen on jatkuvaa työtä (Terveyden ja 

Hyvinvoinnin Laitos 2025). Yhdenvertaisuuden edistäminen vaatii sosiaalialan 

toimijoilta aktiivista tahtoa ja jatkuvaa toiminnan arviointia sekä asiakkaiden aitoa 

kuulemista ja osallistamista. Yhdenvertaisuuden saralla on edelleen kehitettävää 

esimerkiksi siinä, miten hyvin palvelut tavoittavat maahanmuuttajataustaisia hen-

kilöitä, miten esteettömyys toteutuu fyysisissä ympäristöissä ja digipalveluissa, 

sekä siinä, miten asiakkaiden oikeus saada tietoa ymmärrettävässä muodossa 

toteutuu käytännössä. (Siukola ym. 2024, 13–17.) Monilla asiakkailla on edelleen 

haasteita saada palveluista riittävästi tietoa omalla äidinkielellään tai muuten saa-

vutettavassa muodossa. Lisäksi palvelujen saavutettavuuden ja yhdenvertaisuu-

den toteutumista ei aina seurata järjestelmällisesti, mikä vaikeuttaa kehittämis-

tarpeiden tunnistamista. Yhdenvertaisuuden toteutuminen ei ole yksittäinen toi-

menpide, vaan se on jatkuvaa työtä asiakastyön arjessa, organisaation raken-

teissa ja koko palvelujärjestelmässä. Jokainen kohtaaminen asiakkaan kanssa 

on mahdollisuus vahvistaa yhdenvertaisuutta tai heikentää sitä – siksi tietoisuus 

ja sitoutuminen yhdenvertaisuuteen on tärkeää jokaisessa asiakastyötä teke-

vässä yksikössä. (Leskelä 2019, 74, 77–79.) 

3.2 Osallisuus edistää yhdenvertaisuutta 

Osallisuus tarkoittaa asiakkaan mahdollisuutta osallistua itseään koskevaan pää-

töksentekoon ja palveluiden suunnitteluun. Se ei ole vain asiakkaan läsnäoloa 

palveluissa, vaan aktiivista roolia omien asioiden edistämisessä. Osallisuus on 

tärkeä osa ihmisen kokemusta arvostuksesta, ja se tukee itsemääräämisoikeutta 

sekä lisää hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta. Sosiaalialalla osallisuus voi toteutua 

esimerkiksi silloin, kun asiakas saa riittävästi tietoa palveluista ja hänen mielipi-

dettään kuullaan aidosti. Kun asiakas tietää, mitä häneltä odotetaan ja mitä hä-

nelle tarjotaan, hän voi osallistua päätöksentekoon ja kokee olevansa osa palve-

lua, ei vain sen kohde. (Leemann & Hämäläinen 2016, 588.) 
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Omavalvontasuunnitelma on yksi konkreettinen tapa edistää sekä yhdenvertai-

suutta että osallisuutta asiakastyössä. Suunnitelman avulla voidaan tuoda asiak-

kaalle selkeästi esiin, mitä palveluita hänelle tarjotaan, millaisia oikeuksia hänellä 

on ja mihin hän voi ottaa yhteyttä, jos kohtaa epäkohtia tai ongelmia. (Lapin hy-

vinvointialueen sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen omavalvonta-

ohjelma 2024.) Monille asiakkaille, joilla on haasteita lukemisen, ymmärtämisen 

tai kielellisen ilmaisun kanssa, yleiskielinen omavalvontasuunnitelma voi kuiten-

kin olla liian vaikeaselkoinen. Tällöin selkokielinen versio tuo esiin tiedon, jota 

asiakas tarvitsee voidakseen toimia itsenäisesti ja tehdä valintoja omaan palve-

luunsa liittyen. (Leskelä 2019, 94–94.) 

YK:n vammaissopimus, jonka Suomi on ratifioinut vuonna 2016, sanoo, että vam-

maisilla henkilöillä on oikeuden osallistua yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden 

kanssa. Tämä koskee myös sitä, että tietoa täytyy olla saatavilla ymmärrettä-

vässä muodossa, ja että henkilöä tuetaan päätöksenteossa, jos hän sitä tarvitsee 

(Vammaispalvelujen käsikirja 2024). Kun tieto on selkeästi saatavilla, asiakkaat 

saavat mahdollisuuden ottaa vastuuta omasta elämästään ja tehdä tietoisia va-

lintoja, mikä tukee heidän osallisuuttaan ja vahvistaa kokemusta yhdenvertaisuu-

desta. Saavutettavuus ja selkeä viestintä eivät siis ole vain viestinnällisiä kysy-

myksiä, vaan ne ovat suoraan yhteydessä asiakkaan oikeuksien toteutumiseen, 

osallisuuden kokemukseen ja lopulta myös palvelujen vaikuttavuuteen. Kun asia-

kas saa tietoa ymmärrettävässä muodossa ja kokee tulevansa kuulluksi, yhden-

vertaisuus ja osallisuus eivät jää vain tavoitteiksi, vaan ne toteutuvat oikeasti asi-

akkaan arjessa. (Leskelä 2019, 77–79.) 
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4 SELKOKIELI 

4.1 Selkokielen määritelmä ja sen käyttö 

Selkokieli on yksinkertaistettua suomea, eli sen tarkoitus on tehdä kerrottavasta 

asiasta ymmärrettävämpää sellaisille henkilöille, joille yleiskieli on liian vaikeasel-

koista. Selkokielen tarkoitus on tehdä tärkeä tieto saavutettavaksi sellaisille hen-

kilöille, joille yleiskieli on liian vaikeaa esimerkiksi kielellisten, kognitiivisten tai op-

pimiseen liittyvien haasteiden vuoksi. Selkokielessä käytetään lyhyitä lauseita, 

tuttuja sanoja ja selkeää lauserakennetta, jotta vastaanottajan on helpompi ym-

märtää tiedon saatavuutta. Selkokielestä hyötyvät erityisesti kehitysvammaiset, 

ikääntyneet, maahanmuuttajat ja henkilöt, joilla on erilaisia kielellisiä haasteita. 

(Selkokeskus 2025.) Selkokieli on kuitenkin keinotekoinen kieli, eli se on tehty 

ihmisten tarpeisiin tietoisesti. Kukaan ei puhu selkokieltä äidinkielenään, eivät 

edes he, jotka sitä tarvitsevat. (Leskelä 2019, 95.) 

Takalan (2024) mukaan, selkoviestintä on selkokielen sanojen käyttämistä, mutta 

myös muita viestinnän ymmärtämisen tukevia keinoja. Hän täsmentää sen sisäl-

tävän selkokielisyyden lisäksi myös havainnollistamista, vuorovaikutusta, keho-

viestintää ja muita asiaa selkeyttäviä keinoja, kuten esimerkiksi kuvia, ääntä ja 

erilaisia kommunikaatiomenetelmiä. Selkoviestintä keskeisyys on Takalan (2024) 

mukaan kokonaisuuden hahmottamisessa, kirjoitetun tekstin lisäksi on huomioi-

tava sanoman kokonaisuus, miltä se näyttää lukijan silmin, lisäksi kuvien ja teks-

tin tulee olla selkeää, ytimekästä ja havainnollistavaa. Selkokieliset tuotokset ovat 

alkuperäisiin versioihin nähden suppeita, Kartion (2009, 142) mukaan selkokie-

listäminen on alkuperäisen tuotoksen tulkintaa, eikä se voi koskaan täysin olla 

alkuperäisen teoksen mukainen. 

Selkokieltä käytetään yhä enemmän viranomais- ja palveluviestinnässä, koska 

sen avulla voidaan tavoittaa nekin ihmiset, joille virallinen kieli on liian monimut-

kaista. Esimerkiksi Kela, Verohallinto ja poliisi tuottavat osan verkkosisällöistään 

selkokielellä. Myös monet kunnat ja hyvinvointialueet ovat alkaneet laatia ohjeita 

ja esitteitä selkokielellä, jotta palvelut olisivat kaikkien saavutettavissa. Selkokie-

lisiä oppaita ja tiedotteita on käytetty esimerkiksi terveydenhuollon ajanvarauk-

sissa, asumisen ohjauksessa ja sosiaalipalvelujen lomakkeiden täyttöohjeissa. 
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Erityisesti tilanteissa, joissa asiakkaalla ei ole mahdollisuutta pyytää tulkkausta 

tai tukea, selkeä ja ymmärrettävä materiaali voi olla ratkaiseva tekijä palvelun 

onnistumisessa tai sen saamisessa ilman viivytyksiä. (Leskelä 2019, 284, 292–

294.) 

Selkokielen käyttö on tärkeä osa saavutettavuutta, ja sen avulla voidaan tukea 

asiakkaiden osallisuutta ja itsenäisyyttä. Kun asiakas ymmärtää, mitä hänelle 

kerrotaan, hänen on helpompi toimia itsenäisemmin ja osallistua itseään koske-

viin asioiden käsittelyyn. Selkokielen hyödyntäminen asiakasviestinnässä ei 

vaadi erityistä ammattitaitoa, mutta se vaatii tarkkuutta ja halua tuottaa viesti niin, 

että se palvelee myös heitä, joiden ääni ei helposti kuulu. (Selkokeskus 2025.) 

Selkokeskukselta voi tilata selkokielisiä versioita yleiskielellisestä tekstistä. Sel-

kokeskus tekee ilmaisia selkokielen tarkistuksia ja myöntää hyväksytyille aineis-

toille valtakunnallisen selkotunnuksen. Selkokieli toimii eräänlaisena siltana asi-

akkaan ja palvelun välillä, se mahdollistaa ymmärtämisen, luo turvallisuuden tun-

netta ja edistää yhdenvertaista asiakaskokemusta. (Selkokeskus 2025; Leskelä 

2019, 264.) 

4.2 Selkokieli asiakastyön tukena 

Selkokielen käyttö ei ole vain tekstin yksinkertaistamista, vaan se on käytännössä 

toteutettavaa viestintää, jossa huomioidaan asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja ym-

märryksen taso. Selkokieltä käytetään silloin, kun halutaan varmistaa, että viesti 

todella tavoittaa kaikki. Sosiaalialalla on tärkeää, että asiakas ymmärtää, mitä 

hänen asioistaan puhutaan ja mitä häneltä odotetaan. Tämä ei onnistu, jos viesti 

on liian monimutkainen tai esitetty vaikeaselkoisesti. Selkokielen avulla voidaan 

tukea asiakkaiden osallistumista ja tehdä palvelusta aidosti saavutettava. Tavoit-

teena on, että asiakas voi kokea kuuluvansa joukkoon, ymmärtävänsä asioita ja 

osallistuvansa itselleen tärkeisiin päätöksiin. (Leskelä 2019, 292.) 

Dokumentointi on osa hyvää ja suunnitelmallista asiakastyötä sosiaalialalla. Sen 

avulla varmistetaan palvelujen jatkuvuus, läpinäkyvyys ja asiakkaan oikeuksien 

toteutuminen. (Laaksonen, Kääriäinen, Penttilä, Tapola-Haapala, Sahala, Kärki 

& Jäppinen 2011, 10.) Selkokielen käyttö on yleistynyt viime vuosina myös sosi-

aalialan erilaisissa asiakirjoissa, tiedotteissa ja esitteissä. Tavoitteena on se, että 
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palvelut olisivat kaikille saavutettavia ja tiedot kerrottaisiin ymmärrettävässä muo-

dossa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2025.) Hyvänä esimerkkinä tästä toimivat 

Kelan selkokieliset verkkosivut, joilla kerrotaan muun muassa asumistuista, eläk-

keistä ja lapsiperheiden tuista yksinkertaisella ja helposti hahmotettavalla tavalla. 

(Kela 2025a.) Myös hyvinvointialueet ovat ottaneet selkokielen käyttöön esimer-

kiksi ohjeissa, jotka liittyvät sosiaalipalvelujen hakemiseen, kotihoitoon tai vam-

maispalveluihin. Näillä verkkosivuilla hyödynnetään selkokielen lisäksi myös ku-

via, videoita ja ääntä, jotka kaikki tukevat asian ymmärrettävyyttä. Lapin hyvin-

vointialueen verkkosivuilta löytyy esimerkiksi selkokieliset ohjeet siitä, miten so-

siaali- ja terveyspalveluihin voidaan hakeutua etäyhteyden kautta. (Lapin hyvin-

vointialue 2025.) 

Selkoviestintää voidaan toteuttaa monella eri tavalla, ja parhaimmillaan se on osa 

arjen kohtaamisia, viestintämateriaaleja ja yhteistä toimintaa. Selkoviestinnässä 

ei ole kyse vain puhutusta tai kirjoitetusta kielestä, vaan myös kaikesta siitä, miten 

asia esitetään, havainnollistetaan ja tehdään ymmärrettäväksi. Asiakkaan osalli-

suus ja turvallisuuden tunne vahvistuvat, kun viestintä on suunniteltu hänen tar-

peitaan ajatellen ja siinä on käytetty tuttuja, selkeitä ja helposti hahmotettavia 

keinoja. (Leskelä 2017; Leskelä 2019, 204.) Käytännön esimerkkejä selkovies-

tinnästä ovat esimerkiksi selkokieliset päivä- ja viikko-ohjelmat, joissa käytetään 

kuvia, värejä ja yksinkertaisia aikamerkintöjä. Tällaiset ohjelmat auttavat asiak-

kaita hahmottamaan, mitä tapahtuu ja milloin, ja ne tuovat ennakoitavuutta ar-

keen.  

Tiedotteet voidaan laatia selkokielellä siten, että niissä on yksi asia kerrallaan, 

selkeä otsikointi ja tarvittaessa tukikuvia. Esimerkiksi ruokailuajoista, turvallisuus-

ohjeista tai toiminnan muutoksista voidaan kertoa niin, että asiakas ymmärtää 

viestin sisällön ilman tulkintaa. (Papunet 2025.) Toteutettuja selkokielisiä toimia 

on voitu jo tarkastella pitemmällä aikavälillä ja todeta niiden tarpeellisuus. Esi-

merkiksi Kelan selkokielisillä verkkosivuilla vierailevien kävijöiden määrä on kas-

vanut vuosittain, mikä kertoo tarpeesta ja hyödyistä laajemmalla väestö tasolla. 

(Kela 2025b.) 
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Selkoviestintä tukee sitä, että asiakas voi osallistua toimintaan tasavertaisena 

muiden kanssa. Kun tieto on saavutettavassa muodossa, asiakas voi tehdä pää-

töksiä, ilmaista mielipiteensä ja ymmärtää itseään koskevia asioita ilman, että 

tarvitsee jatkuvaa tulkkausta tai ohjausta. Tämä lisää asiakkaan omaa toimijuutta 

ja vahvistaa hänen kokemustaan osallisuudesta ja arvostuksesta arjen tilan-

teissa. (Leskelä 2019, 78, 116.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

5.1 Tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyöni tavoite on parantaa Tornion Työvoimalasäätiön asiakkaiden yh-

denvertaisuutta ja ymmärrystä omista oikeuksistaan. Omavalvontasuunnitelma 

sisältää paljon asiakkaille tarpeellista tietoa, mutta sen lukeminen yleiskielisenä 

ei ole kaikille mahdollista. Tämän vuoksi tavoitteeni oli tehdä Tornion Työvoima-

lasäätiön omavalvontasuunnitelman saavutettavampi. Selkokielinen versio tar-

joaa asiakkaille helpomman pääsyn omavalvontasuunnitelman sisältöön ja toimii 

konkreettisena välineenä osallisuuden ja päätöksenteon tukemisessa. Työni ta-

voitteisiin kuului myös säätiön toiminnan kehittäminen, toivonkin, että omavalvon-

tasuunnitelman selkokielistämisen olevan hyvä alku saavutettavuuden kehittämi-

sessä. Tavoitteenani oli myös tuoda ulkopuolista näkökulmaa omavalvontasuun-

nitelman sisällön ja toteutuksen kehittämiseen.  

Työni tarkoituksena oli luoda Tornion Työvoimalasäätiölle selkokielinen omaval-

vontasuunnitelma, joka palvelee säätiön asiakkaita heidän arjessaan ja vahvistaa 

heidän osallisuuttaan ja yhdenvertaisuuttaan. Tarkoituksena oli samalla osoittaa, 

että saavutettavuuden parantaminen ei aina vaadi suuria rakenteellisia muutok-

sia, vaan pienet ja harkitut ratkaisut voivat merkittävästi lisätä sosiaalialan asiak-

kaiden oikeuksia ja yhdenvertaisuutta. 

Tutkimuskysymykseni olivat kaksi. Ensimmäinen koski sitä, miten omavalvonta-

suunnitelma voidaan julkaista saavutettavammassa muodossa. Toisessa kysy-

myksessä tarkastelin, millä tavoin selkoviestinnän hyödyntäminen voi parantaa 

asiakkaiden osallisuutta ja yhdenvertaisuutta 

5.2 Toimeksiantaja ja kohderyhmä 

Tornion Työvoimalasäätiö on säätiömuotoinen sosiaalialan palvelutuottaja, jonka 

tavoitteena on edistää työllistymistä, osallisuutta ja toimintakykyä erilaisille asia-

kasryhmille. Palvelut on suunnattu erityisesti henkilöille, jotka tarvitsevat tukea 

arjessa selviytymiseen, työelämävalmiuksien kehittämiseen ja sosiaaliseen vah-
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vistumiseen (Tornion Työvoimalasäätiö 2025). Asiakaskunta koostuu muun mu-

assa kehitysvammaisista, pitkäaikaistyöttömistä ja kuntoutujista, jotka tulevat 

säätiön toimintaan erilaisten palveluverkostojen kautta, kuten TE-palveluiden tai 

sosiaalipalveluiden ohjaamina (Jussila 2025). 

Säätiön toiminta pohjautuu yksilölliseen ohjaukseen ja työpajatyöskentelyyn, 

jossa asiakkaille tarjotaan mielekästä ja osallistavaa toimintaa heidän tar-

peidensa ja kiinnostustensa mukaisesti. Heitä tuetaan pajoilla ja työtehtävissä 

niin, että työskentely on arkea tukevaa ja kehittävää. Asiakkuudet perustuvat eri-

laisiin sopimuksiin, kuten kuntouttavan työtoiminnan, sosiaalisen kuntoutuksen ja 

ammatillisen kuntoutuksen päätöksiin. Verkostoyhteistyötä tehdään vammaispal-

veluiden, sosiaalipalveluiden, työ- ja elinkeinotoimiston, ohjaamon, päihde- ja 

mielenterveyspalveluiden, terveyspalveluiden sekä muiden lähialueen säätiöiden 

kanssa. (Tornion Työvoimalasäätiö 2025; Jussila 2025). 

Säätiön henkilöstö on sitoutunut edistämään asiakkaidensa hyvinvointia ja yh-

denvertaisuutta. Viestinnän merkitys korostuu, sillä osa asiakkaista tarvitsee eri-

tyistä tukea viestin ymmärtämisessä ja tiedon omaksumisessa. Tästä syystä sel-

kokielinen viestintä on tärkeää asiakastyössä (Jussila 2025). Opinnäytetyöni toi-

meksianto vastasi suoraan tähän tarpeeseen, sillä omavalvontasuunnitelma to-

teutettiin niin, että se on aidosti saavutettavissa myös niille asiakkaille, jotka tar-

vitsevat selkeää ja yksinkertaistettua viestintää. 

Opinnäytetyöni kohderyhmänä olivat Tornion Työvoimalasäätiön asiakkaat, jotka 

osallistuvat erilaisiin työ- ja kuntouttaviin toimintoihin. Kohderyhmään kuului hen-

kilöitä, joilla oli erilaisia haasteita arjen taidoissa. Kohderyhmän valinta perustui 

opinnäytetyöni tavoitteisiin: halusin tarkastella omavalvontasuunnitelman saavu-

tettavuutta ja selkoviestinnän merkitystä juuri niiden asiakkaiden näkökulmasta, 

joille yleiskielinen viestintä voi olla haastavaa. Näin oli mahdollista saada tietoa 

siitä, kuinka selkokielinen viestintä voisi parantaa asiakkaiden tiedonsaantia, 

osallisuutta ja yhdenvertaisuuden kokemusta säätiön toiminnassa. 

Tutkimukseen osallistuvat asiakkaat valittiin säätiön toiminnan kautta siten, että 

heillä oli arjessaan mahdollisuus kohdata omavalvontasuunnitelma ja siihen liit-

tyvää tietoa. Käytännössä tämä tarkoitti Tornion Työvoimalasäätiön asiakkaita, 
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jotka työskentelivät säätiön omissa työpajoissa. Tavoitteena oli tavoittaa mahdol-

lisimman monipuolinen joukko, jotta tutkimustulokset antaisivat kattavan kuvan 

siitä, miten erilaiset asiakkaat ymmärtävät ja kokevat selkoviestinnän merkityk-

sen. Valintakriteerinä ei ollut asiakkaan diagnoosi, vaan tärkeimpänä lähtökoh-

tana oli kunnioittaa jokaisen asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja varmistaa, että 

osallistuminen oli vapaaehtoista ja asiakas ymmärsi, mistä oli kyse. 

5.3 Tutkimusmenetelmät ja aineiston keruu 

Opinnäytetyössäni käytin ensisijaisesti laadullista tutkimusmenetelmää, jota täy-

densin määrällisillä elementeillä. Tavoitteena ei ollut tilastollinen vertailu, vaan 

asiakkaiden kokemusten ja näkökulmien ymmärtäminen. Laadullinen lähestymis-

tapa soveltui tähän tarkoitukseen hyvin, sillä sen avulla oli mahdollista saada ku-

vailevaa ja syvällistä tietoa tutkimuksen kohderyhmästä (Vilkka 2025, 145; Met-

sämuuronen 2000). Vilkkan (2025, 165) mukaan tutkittavat valitaan laadullisessa 

tutkimuksessa tarkoituksenmukaisesti, ei satunnaisesti, ja tutkimus etenee jous-

tavasti tutkimusprosessin kehittyessä. Hänen mukaansa tutkimuksessa korostu-

vat tutkijan oma rooli, vuorovaikutus tutkittavien kanssa sekä kyky havainnoida ja 

tulkita aineistoa syvällisesti. 

Määrällinen tutkimusosuus toteutui kyselylomakkeen muodossa, mutta sen 

osuus oli selvästi pienempi, joten en nähnyt tutkimustani triangulaationa, vaan 

laadullisena tutkimuksena, jossa hyödynnettiin myös määrällisiä menetelmiä 

(Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-Ylänne & Paavilainen 2011, 86). Kyselylomake 

oli lähtötilanteen selvittämiseen hyvä aineistonkeruumenetelmä. Se sisälsi kym-

menen monivalintakysymystä, jotka muotoiltiin Kartion (2015, 77) ohjeiden poh-

jalta. Lomake tarkastettiin Tornion Työvoimalasäätiön toimitusjohtajalla sekä 

opinnäytetyötäni valvovalla työntekijällä, mikä vahvisti kyselyn laatua ja toimi-

vuutta. Kysely toteutettiin Microsoft Forms -ohjelmalla ja paperiversiona, jotta 

mahdollisimman moni asiakas pystyi osallistumaan. Osalle asiakkaista linkki lä-

hetettiin tekstiviestillä ARVI2-asiakastietojärjestelmän kautta, osa sai paperilo-

makkeen kotiin vietäväksi. Vastauksia kertyi 49 asiakkaalta 80:stä. Vastaami-

seen annettiin runsaasti aikaa, ja tarvittaessa asiakkaat saivat apua omaisilta tai 

tukihenkilöiltä, jotta myös kielellisiä tai kommunikoinnillisia haasteita omaavat 

henkilöt saattoivat osallistua. 
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Havainnointi oli toinen keskeinen aineistonkeruumenetelmä. Sen avulla pystyin 

seuraamaan asiakkaiden arkea ja työpajatilanteita sekä arvioimaan, millaisissa 

tilanteissa viestinnän saavutettavuus korostui ja missä tarvittiin enemmän tukea. 

Havainnoinnin kautta sain myös käsityksen asiakkaiden toimintatavoista ja vuo-

rovaikutuksesta ilman, että heidän työnsä keskeytyi. Keskustelut asiakkaiden ja 

henkilöstön kanssa täydensivät aineistoa ja toivat siihen syvyyttä. Asiakkaiden 

kanssa käydyt keskustelut liittyivät omavalvontasuunnitelman ymmärrettävyy-

teen ja osallisuuden kokemukseen, kun taas henkilöstön näkökulmat toivat esille 

arjen viestinnän haasteita ja saavutettavuuden huomioimista asiakastyössä. 

Esittelin selkokielisen omavalvontasuunnitelman sovitusti vuorovaikutusryh-

mässä, jossa hyödynsin PowerPoint-esitystä ja tulostettua versiota valmiista 

asiakirjasta. Tilaisuuden tarkoituksena oli lisätä asiakkaiden tietoisuutta selkokie-

lisestä versiosta ja avata keskustelua sen merkityksestä. Keskustelut antoivat ar-

vokasta tietoa siitä, miten asiakkaat kokevat palvelun laadun ja omat mahdolli-

suutensa vaikuttaa säätiön toimintaan. 

Kyselyn, havainnointien, keskustelujen ja ryhmätilaisuuden yhdistelmä mahdol-

listi aineiston keräämisen useista näkökulmista ja antoi paljon tietoa siitä, miten 

asiakkaat ymmärsivät omavalvontasuunnitelmaa ja millaisena he kokivat selko-

viestinnän merkityksen Tornion Työvoimalasäätiön toiminnassa. Kvalitatiivinen 

tutkimusmenetelmä soveltui erityisen hyvin tähän työhön myös siksi, että se mah-

dollisti ilmiön tarkastelun aidossa ympäristössään (Vilkka 2025, 148–149; Grön-

fors & Vilkka 2011, 4-5). Työskentelin opinnäytetyöni aikana säätiöllä, joten pää-

sin luontevasti vuorovaikutukseen asiakkaiden kanssa, mikä vahvisti aineiston 

aitoutta ja uskottavuutta. 

Laadullisen tutkimuksen yhteydessä on tärkeää huomioida myös teorian käyttö. 

Eskola ja Suoranta (1998, 81) kirjoittivat, että teoria toimii tutkimuksessa mahdol-

lisuutena, ei vain velvoitteena. Heidän mukaansa hyvä tutkimus alkaa teoriasta 

ja päättyy siihen, jolloin teoria auttaa ilmiön ymmärtämisessä ja tulkinnassa. Luo-

tettavan ja laadukkaan lopputuloksen saavutin käyttämällä monipuolisia aineis-

tonkeruumenetelmiä, hyviä ja laadukkaita lähteitä sekä eettisesti harkittuja ja to-

teutettuja tutkimusmenetelmiä. Hyvärin ja Vuokila-Oikkosen (2020) mukaan tut-

kimuksen johtopäätösten luotettavuutta voidaan arvioida tarkastelemalla työn 
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loogista johdonmukaisuutta ja sitä, kuinka hyvin tutkimus vastaa todellisuutta. 

Näkemykseni mukaan tämä työ täyttää nämä kriteerit, sillä se eteni avoimesti ja 

eettisesti, ja aineistoa tarkasteltiin useasta näkökulmasta. 

5.4 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysi eteni kahdessa osassa, koska käytössäni oli sekä määrällistä 

että laadullista aineistoa. Kyselylomakkeen vastaukset kävin läpi tilastollisesti ja 

tarkastelin vastausten jakaumia. Näin sain yleiskuvan siitä, miten asiakkaat koki-

vat omavalvontasuunnitelman ymmärrettävyyden, osallisuuden ja selkoviestin-

nän merkityksen. Kysely toi esille selkeitä lukumääriä ja prosenttiosuuksia, jotka 

auttoivat hahmottamaan asiakkaiden kokemuksia koko ryhmän tasolla. 

Kysely toteutettiin tutkimuksen alkuvaiheessa, jotta sain käsityksen siitä, mitä asi-

akkaat tiesivät omavalvontasuunnitelmasta ja miten he ymmärsivät sen sisältöä. 

Tämä auttoi minua suunnittelemaan ryhmätilaisuuden ja sen esityksen sisällön 

asiakkaille sopivaksi. Haastattelut ja havainnot puolestaan antoivat lisätietoa 

siitä, miten asioita olisi hyvä tuoda esille niin, että ne olisivat mahdollisimman 

saavutettavia mutta myös mielenkiintoisia. 

Laadullinen aineisto koostui havainnoista, keskusteluista ja ryhmätilaisuudesta. 

Kävin aineiston läpi useaan kertaan ja nostin esiin asioita, jotka toistuivat tai olivat 

muuten merkityksellisiä. Tämän jälkeen ryhmittelin havainnot teemoiksi. Tee-

moiksi muodostuivat viestinnän ymmärrettävyys, osallisuuden kokemus sekä sel-

koviestinnän käytännön hyödyt arjessa. Näiden avulla pystyin kuvaamaan asiak-

kaiden kokemuksia tarkemmin ja tuomaan esille heidän omia näkökulmiaan. 

Kun yhdistin kyselylomakkeen tulokset ja laadulliset havainnot, sain kokonaisku-

van siitä, miten selkokielinen omavalvontasuunnitelma tukee Tornion Työvoima-

lasäätiön asiakkaiden tiedonsaantia ja osallisuutta. Määrällinen aineisto antoi laa-

jemman yleiskuvan, ja laadullinen aineisto syvensi sitä asiakkaiden omilla koke-

muksilla ja kommenteilla. 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Määrälliset tulokset 

Aineiston analyysissä tarkastelin Tornion Työvoimalasäätiön asiakkailta kerättyjä 

vastauksia kyselylomakkeeseen, ryhmämuotoisesta omavalvontasuunnitelman 

esittelytilaisuudesta nousseita keskusteluja, pohdintoja henkilökunnan kanssa 

sekä omia havaintojani asiakastyön arjesta. Lisäksi huomioin henkilöstöltä ja 

säätiön johdolta saadun palautteen selkokielisen omavalvontasuunnitelman si-

sällöstä ja toteutuksesta. Kyselylomake lähetettiin 80 asiakkaalle ja kyselyyn vas-

tasi yhteensä 49 asiakasta. Kyselyllä kartoitettiin asiakkaiden tietämystä omaval-

vontasuunnitelmasta, itsemääräämisoikeudesta, turvallisuuteen liittyvistä toimin-

tatavoista sekä selkoviestinnän tarpeellisuudesta. 

Kyselyn tulokset omavalvontasuunnitelmaa koskevien kysymysten osalta on ha-

vainnoitu kuviossa 1. 17 asiakasta tiesi, mikä omavalvontasuunnitelma on, mutta 

20 asiakasta ilmoitti, ettei tunne käsitettä ja 12 vastasi ehkä. 24 asiakasta oli näh-

nyt omavalvontasuunnitelman, mutta 15 ei ollut, ja 10 asiasta oli asiasta epävar-

moja. Asiakkaista iso osa, 34, tiesi mitä tehdä hätätilanteessa, ja vain 4 vastasi, 

ettei tiedä.  

 

Kuvio 1. Omavalvontasuunnitelman tunnettavuus 
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Kyselyn kautta nousseet asiakkaiden kokemukset on esitetty kuviossa 2. Itse-

määräämisoikeuden tuntemus oli vahvaa: 33 asiakasta ilmoitti tietävänsä, mikä 

itsemääräämisoikeus on. Asiakkaiden kokemus omasta päätöksenteon mahdol-

lisuudestaan Tornion Työvoimalasäätiöllä oli erittäin positiivinen. Peräti 42 asia-

kasta koki, että he saavat päättää omista asioistaan, eikä kukaan vastannut "ei". 

Omavalvontasuunnitelman mukainen toiminta poikkeamatilanteissa oli myös 

melko hyvin asiakkaiden tiedossa: 31 tiesi, mitä tehdä, jos työtoiminta ei vastaa 

sovittua, mutta 10 ei tiennyt ja 8 oli epävarmoja. Kyselyssä näkyi, että suurin osa 

asiakkaista koki, että heidän viihtyvyyttään on tiedusteltu työtoiminnassa: 45 vas-

taajaa vastasi "kyllä".  

 

Kuvio 2. Asiakkaiden kokemuksia Työvoimalasäätiöstä 

Asiakastietojen kirjaamisen ymmärrettävyydessä oli kuitenkin hajontaa, kuten ku-

viosta 3 voimme huomata. Vain 20 asiakasta tiesi, mitä tietoja heistä on kirjattu, 

kun taas 13 ei tiennyt ja 15 oli epävarmoja. 21 vastaajaa ilmoitti kokevansa haas-

teita lukemisessa tai asiakirjojen ymmärtämisessä, kun taas 24 ei kokenut tällai-

sia haasteita. Kun kysyttiin, olisiko selkokielen käyttö hyvä asia, 28 vastaajaa 

vastasi "kyllä". Vain 9 vastasi "ei", ja 12 oli epävarmoja.  
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Kuvio 3. Lukemisen haasteet ja selkokieli 

6.2 Laadulliset tulokset 

Ryhmätilaisuuden keskustelut täydensivät kyselyaineistoa ja toivat esiin asiak-

kaiden kokemuksia ja näkemyksiä heidän arjestaan. Keskusteluissa nousi esille, 

että asiakkaat olivat pääosin tyytyväisiä Tornion Työvoimalasäätiön toimintaan, 

palvelun laatuun ja turvallisuuteen. Asiakkaat kokivat, että heillä oli matala kyn-

nys kertoa havainnoistaan ja huolistaan ohjaajille, ja että he saivat henkilöstöltä 

tarvittaessa tukea. Osa asiakkaista oli kuitenkin epävarma siitä, kenelle erilaisista 

asioista – kuten esimerkiksi epäasiallisesta kohtelusta taksimatkoilla – tulisi ker-

toa. Vaikka kuljetuspalvelut eivät kuulu säätiön vastuulle, säätiö kannusti asiak-

kaita aina kertomaan ikävistä tilanteista joko suoraa asiaa hoitavalle taholle, tai 
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asiakkaan ja muiden toimijoiden välillä. 

Keskusteluissa ilmeni myös, että kaikki asiakkaat eivät olleet kiinnostuneita oma-

valvontasuunnitelmaan perehtymisestä, eivätkä aikoneet lukea sitä edes selko-

kielisenä. Tähän heillä on täysi oikeus, tärkeintä on, että tieto on saavutettavaa 

ja asiakkaan käytettävissä. Yhdenvertaisen tiedonsaannin toteutuminen ei siis 

edellytä, että jokainen asiakas lukee asiakirjan, vaan että kaikilla on yhtäläinen 

mahdollisuus sen ymmärtämiseen. 
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Keskusteluissa nousi lisäksi esiin haasteita muiden organisaatioiden ja palvelui-

den viestinnässä. Asiakkaat kokivat erityisesti maksuihin liittyvät tiedotteet vai-

keaselkoisiksi ja vaikeasti ymmärrettäviksi. Tämä havainto laajensi tarkastelua 

selkoviestinnästä: asiakkaille on tärkeää, että myös muiden palveluiden ja viran-

omaisten viestintä olisi selkeää ja saavutettavaa. 

Työntekijöiltä ja säätiön johdolta saatu palaute oli hyvin myönteistä. Sekä työnte-

kijät että toimitusjohtaja kokivat selkokielisen omavalvontasuunnitelman hyödyl-

liseksi työvälineeksi, joka tukee asiakastyötä arjessa. Erityisesti sen nähtiin konk-

retisoivan asiakaslähtöisyyttä ja helpottavan asiakkaiden kanssa käytävää kes-

kustelua. Myös asiakirjan visuaalinen ulkoasu sai kiitosta, sillä se mukaili hyvin 

alkuperäistä omavalvontasuunnitelmaa. Ulkoasulla oli myös tärkeä viesti, selko-

kielinen versio ei ole mikään lasten versio, vaan asiakkaille suunnattu selkeä ja 

tiivis asiakirja alkuperäisestä omavalvontasuunnitelmasta. 

Laadullinen aineisto vahvisti kuvaa siitä, että selkoviestinnällä on kaksisuuntai-

nen merkitys: se tukee asiakkaiden mahdollisuutta osallistua ja ymmärtää, mutta 

samalla se toimii henkilöstölle käytännön työvälineenä asiakastyössä. 

6.3 Asiakkaiden kokemukset omavalvontasuunnitelmasta 

Tulosten perusteella asiakkaiden tietoisuus ja ymmärrys omavalvontasuunnitel-

masta vaihteli paljon. Kyselyvastauksissa kolmasosa ilmoitti tietävänsä, mikä 

omavalvontasuunnitelma on, mutta lähes yhtä moni ei tuntenut käsitettä tai oli 

epävarma sen sisällöstä. Tämä kertoo, että vaikka suunnitelma on ollut säätiöllä 

asiakkaiden nähtävillä, sen saavutettavuus ei ole kaikilta osin toteutunut. 

Ryhmätilaisuudessa osa asiakkaista kertoi tunnistavansa omavalvontasuunnitel-

man liittyvän heidän oikeuksiinsa ja turvallisuuteensa. Heidän kokemuksensa 

osoittivat, että asiakirjan perusajatus oli monelle tuttu, mutta yksityiskohtainen si-

sältö ja toimintaohjeet eivät olleet kaikille selkeitä. Epävarmuutta herättivät erityi-

sesti tilanteet, joissa jotakin tapahtui säätiön ulkopuolella, esimerkiksi taksimat-

kalla. Tämä toi esiin tarpeen konkreettisille ja arjen tilanteita huomioiville ohjeille. 

Asiakkaiden näkökulmasta on tärkeää tietää, kehen he voivat olla yhteydessä eri 
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tilanteissa ja että heidän huoliaan kuunnellaan myös silloin, kun asia ei suoraan 

koske säätiön järjestämää toimintaa. 

Havainnot ja keskustelut osoittivat, että asiakkaiden tarpeet ja kiinnostus omaval-

vontasuunnitelmaan liittyvää tietoa kohtaan vaihtelevat. Osa asiakkaista ei ollut 

kiinnostunut suunnitelmaan perehtymisestä edes selkokielisenä versiona. Tämä 

ei kuitenkaan ole ongelmallista, sillä asiakkaiden yhdenvertaisuuden kannalta 

tärkeintä on, että tieto on saavutettavissa ja jokaisella on mahdollisuus siihen pe-

rehtyä, jos haluaa. Tämä vahvistaa itsemääräämisoikeutta, sillä asiakkaalla on 

aito valinnanvapaus. 

Selkokielisen version nähtiin ryhmätilaisuudessa olevan merkittävästi helpompi 

lähestyä kuin alkuperäinen asiakirja. Asiakkaat kertoivat, että selkeä kieli, yksin-

kertainen rakenne ja looginen eteneminen tekivät sisällöstä ymmärrettävämpää. 

Samalla kuitenkin havaittiin, että monille asiakkaille pelkkä asiakirja ei riitä, vaan 

viestin ymmärtäminen vaatii suullista tukea, kuvia tai yhteistä keskustelua. Tämä 

toi esille sen, että saavutettavuus ei toteudu vain kirjallisilla keinoilla, vaan rinnalle 

tarvitaan monikanavaista ja vuorovaikutteista tapaa käydä asioita läpi. 

Tulokset viittaavat siihen, että omavalvontasuunnitelman ymmärrettävyys para-

nee, kun tietoa tarjotaan monipuolisesti ja asiakas saa tukea sen omaksumiseen 

omien tarpeidensa mukaisesti. Yksittäinen asiakirja ei riitä takaamaan tiedon-

saantia, vaan tarvitaan myös jatkuvaa vuorovaikutusta, ohjeiden käytännönlähei-

syyttä sekä työntekijöiden valmiuksia keskustella asiakkaiden kanssa. Näin oma-

valvontasuunnitelma voi aidosti palvella tarkoitustaan ja tukea asiakkaiden oi-

keuksia ja turvallisuutta. 

6.4 Selkoviestinnän merkitys asiakkaiden osallisuuteen 

Tulokset osoittivat, että selkoviestinnällä oli selkeä ja myönteinen vaikutus asiak-

kaiden kokemaan osallisuuteen ja mahdollisuuteen ymmärtää itseään koskevia 

asioita. Kyselytuloksista ja ryhmäkeskusteluista kävi ilmi, että asiakkaat, jotka 

saivat tietoa selkokielellä, kokivat helpommaksi osallistua keskusteluihin, tuoda 

esiin mielipiteitään ja tehdä omia päätöksiä arjessaan. Useimmat vastaajat koki-
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vat, että heillä oli mahdollisuus päättää omista asioistaan ja että heidän viihty-

vyyttään työtoiminnassa oli aidosti tiedusteltu. Tämä vahvisti kuvaa siitä, että Tor-

nion Työvoimalasäätiöllä tuetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeutta ja osalli-

suutta myös käytännön tasolla. 

Ryhmätilaisuuden keskustelut toivat esiin, että selkokielisesti esitetty omavalvon-

tasuunnitelma auttoi asiakkaita ymmärtämään paremmin oikeuksiaan ja velvolli-

suuksiaan. Kun asiat oli kirjoitettu yksinkertaisesti ja selkeästi, oli helpompi hah-

mottaa, mistä asioista voi päättää itse ja missä tilanteissa kannattaa hakea tukea. 

Moni asiakas kertoi myös voivansa turvallisesti kertoa huoliaan esimerkiksi yksi-

lövalmentajalle, mikä vahvisti kokemusta siitä, että heidän näkemyksiään kuun-

nellaan ja arvostetaan. Selkoviestintä madalsi osallistumisen kynnystä erityisesti 

asiakkailla, joilla on kielellisiä tai oppimiseen liittyviä haasteita. Kun viestintä on 

saavutettavaa, asiakas ei jää tiedon ulkopuolelle, vaan hänellä on todellinen 

mahdollisuus ymmärtää omaa tilannettaan ja palveluprosessiaan. Tämä vahvis-

taa itsemääräämisoikeutta ja yhdenvertaisuutta sekä lisää luottamusta omaan 

toimijuuteen. 

Selkoviestintä toi mukanaan myös iloa ja ylpeyden kokemuksia. Useat asiakkaat 

kertoivat olleensa tyytyväisiä, kun pystyivät vastaamaan kyselyyn itse esimerkiksi 

omalla puhelimellaan. Tämä viritti keskusteluja myös asiakkaiden kesken sekä 

kotona omaisten kanssa. Näin selkokielinen kysely toimi paitsi tiedonkeruuväli-

neenä myös osallistumisen väylänä ja keskustelun herättäjänä. 

Henkilöstöltä ja johdolta saatu palaute vahvisti asiakkaiden kokemuksia. Työnte-

kijät ja säätiön johto kokivat, että selkokielinen omavalvontasuunnitelma on käy-

tännön työväline, joka helpottaa asiakaskohtaamisia ja vahvistaa asiakkaiden 

luottamusta. Asiakirjan visuaalisuus ja selkeys tukivat työntekijöitä heidän ohja-

tessaan asiakkaita ja selittäessään heidän oikeuksiaan ja vaikutusmahdollisuuk-

siaan. Tulokset osoittivat myös, että pelkkä kirjallinen asiakirja ei riitä kaikille asi-

akkaille, vaikka se olisi selkokielinen. Sen rinnalle tarvitaan kuvia, suullista tukea 

ja mahdollisuutta käydä asioita läpi yhdessä, jotta viesti välittyy varmasti oikein. 
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Kaiken kaikkiaan selkoviestinnän hyödyntäminen edistää Tornion Työvoima-

lasäätiön arvoja – asiakaslähtöisyyttä, osallisuutta ja yhdenvertaisuutta – ja tekee 

palveluista saavutettavampia kaikille asiakkaille. 

6.5 Kehitysehdotukset 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että selkokielisen viestinnän lisääminen on 

merkittävä kehittämiskohde Tornion Työvoimalasäätiöllä. Vaikka asiakkaiden ko-

kemus palveluiden laadusta, turvallisuudesta ja osallisuudesta oli kokonaisuu-

dessaan positiivinen, aineistosta nousi esille selkeitä viestejä siitä, että viestinnän 

saavutettavuutta on edelleen tarpeen vahvistaa. 

Kehitysehdotuksina nousi esille ensinnäkin tarve varmistaa, että omavalvonta-

suunnitelma ja muut tärkeät asiakirjat ovat saatavilla paitsi selkokielellä, myös 

muilla saavutettavuutta tukevilla keinoilla, kuten kuvilla, symboleilla ja konkreetti-

silla esimerkeillä. Erityisesti asiakkaat, joilla on haasteita lukemisessa tai tekstin 

ymmärtämisessä, hyötyvät siitä, että tieto kerrottaisiin selkoviestintää hyväksi 

käyttäen, kuten yksinkertaisten kaavioiden, vaiheistettujen ohjeiden ja tukikuvien 

avulla. Asiakastyön arjessa nähtiin myös, että asiakkaiden informointi voisi olla 

aktiivisempaa ja säännöllisempää. Asiakkaiden taustat ja haasteet olivat moni-

syisiä ja heitä autettiin arjen haasteissa hyvin ja ammattimaisesti. Tämä tapahtui 

kuitenkin usein silloin, kun haasteet olivat ehtineet kasvaa jo isoiksi. Säännöllisen 

ohjeistamisen avulla päästäisiin ehkä siihen, että asiakas osaisi havahtua oman 

elämänsä haasteisiin ajoissa, ja näin ne voitaisiin ratkaista suhteellisen helpoin 

toiminnoin.  

Ryhmätilaisuuden perusteella ilmeni tarve selkeyttää, kenelle asiakkaat voivat 

kertoa huolistaan eri tilanteissa. Ehdotuksena olisi laatia selkokielisiä yhteystie-

tolistoja ja yksinkertaisia tilannekaavioita, mistä asiakas voi katsoa, kenelle asia 

kuuluu. Asiakkaiden kannalta on tärkeää, että he tietävät, ettei heidän tarvitse 

jäädä yksin epäselvissä tilanteissa, ja että he saavat tarvittaessa apua. Selkokie-

listen materiaalien saavutettavuuden parantamiseksi niiden esillepanoon kannat-

taa kiinnittää erityistä huomiota. Omavalvontasuunnitelma ja muut asiakkaita 

koskevat tiedotteet olivat hyvin esillä, mutta ne sijaitsivat käytävien ilmoitustau-
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luilla. Ne ovat kuitenkin hieman rauhattomia tiloja, joten olisikin syytä miettiä, mi-

ten ja missä asiakkaat voivat rauhassa perehtyä heitä koskeviin tiedotteisiin ja 

opasteisiin. Jokainen asiakas perehdytettiin, kun hän saapui Tornion Työvoima-

lasäätiölle työtoimintaan, ja perehdytyksen yhteydessä käytiin läpi tiedottaminen, 

omavalvontasuunnitelma ja muut turvallisuutta ja arkea koskevat asiat. Säätiöllä 

on kuitenkin paljon asiakkaita, jotka ovat työskennelleet pitkään säätiön työpa-

joilla, joten säännöllinen perehdyttäminen olisi myös pitkäaikaisempien asiakkai-

den eduksi.  

Henkilöstöltä ja johdolta saatu palaute tukee myös ajatusta siitä, että selkovies-

tintää kannattaa hyödyntää laajemmin osana arjen viestintää, ei vain yksittäisissä 

asiakirjoissa. Työntekijät kokivat, että selkokielinen viestintä vahvistaa asiakkai-

den luottamusta ja tukee heidän itsenäistä toimijuuttaan. Kaiken kaikkiaan selko-

viestinnän kehittämisen tavoitteena ei ole ainoastaan tiedon välittäminen, vaan 

asiakkaiden aito mahdollisuus ymmärtää, vaikuttaa ja tehdä omia päätöksiä. 

Tämä tukee suoraan Tornion Työvoimalasäätiön arvoja: asiakaslähtöisyyttä, yh-

denvertaisuutta ja osallisuuden vahvistamista arjen toiminnassa. 

6.6 Tulosten yhteenveto 

Tulosten perusteella Tornion Työvoimalasäätiön asiakkaiden tietoisuus ja ym-

märrys omavalvontasuunnitelmasta vaihteli huomattavasti. Kyselyvastaukset 

osoittivat, että osa asiakkaista tiesi omavalvontasuunnitelman tarkoituksen ja oli 

nähnyt sen aiemmin, mutta lähes yhtä moni ei tuntenut käsitettä tai oli epävarma 

sen sisällöstä. Tämä kertoo, että vaikka suunnitelma on ollut asiakkaiden nähtä-

villä, sen saavutettavuudessa ja tiedottamisessa on edelleen parantamisen va-

raa. 

Asiakkaiden kokemukset olivat kuitenkin monin tavoin myönteisiä. Suurin osa 

koki, että heillä oli mahdollisuus päättää omista asioistaan ja että heidän viihty-

vyyttään työtoiminnassa kysyttiin aidosti. Turvallisuuteen liittyvissä tilanteissa asi-

akkaat tiesivät melko hyvin, miten toimia, vaikka epävarmuutta nousi esiin erityi-

sesti silloin, kun ongelmia ilmeni säätiön ulkopuolella. 
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Laadullinen aineisto täydensi määrällisiä havaintoja ja toi esille konkreettisia ko-

kemuksia. Keskusteluissa asiakkaat kertoivat, että selkokielinen omavalvonta-

suunnitelma oli aiempaa helpompi ymmärtää, mutta samalla korostui, että moni 

tarvitsi myös suullista tukea, kuvia ja yhdessä läpikäymistä. Kaikki eivät olleet 

kiinnostuneita suunnitelman lukemisesta, mutta tärkeintä oli, että tieto oli saata-

villa ja että asiakkaalla oli mahdollisuus valita, haluaako hän siihen perehtyä. 

Tämä vahvisti itsemääräämisoikeuden ja yhdenvertaisen tiedonsaannin toteutu-

mista. 

Selkoviestinnällä oli merkittävä vaikutus asiakkaiden kokemukseen osallisuu-

desta. Se madalsi osallistumisen kynnystä erityisesti niiden kohdalla, joilla on kie-

lellisiä tai oppimiseen liittyviä haasteita. Asiakkaat kokivat myös iloa ja ylpeyttä 

pystyessään osallistumaan kyselyyn, mikä synnytti keskusteluja niin asiakkaiden 

kesken kuin heidän läheistensä kanssa. Henkilöstö ja johto pitivät selkokielistä 

omavalvontasuunnitelmaa hyödyllisenä työvälineenä, joka tuki asiakaskohtaami-

sia ja vahvisti luottamusta palveluihin. 

Kehitysehdotuksissa nousi esiin tarve jatkaa selkoviestinnän vahvistamista ja 

varmistaa, että omavalvontasuunnitelma ja muut keskeiset asiakirjat ovat saata-

villa myös kuvien, symbolien ja konkreettisten esimerkkien avulla. Asiakkaiden 

kannalta tärkeää on myös se, että he saavat selkeät ohjeet siitä, kenelle huolista 

voi kertoa eri tilanteissa. Lisäksi ehdotettiin, että tiedotteiden esillepano ja pereh-

dytys toteutettaisiin säännöllisemmin, jotta myös pitkään toiminnassa mukana ol-

leet asiakkaat saisivat ajantasaista tietoa. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että selkoviestinnän hyödyntäminen lisäsi asiak-

kaiden ymmärrystä, vahvisti heidän osallisuuttaan ja tuki Tornion Työvoimalasää-

tiön arvoja: asiakaslähtöisyyttä, yhdenvertaisuutta ja osallisuuden vahvistamista. 

Tulokset osoittavat, että selkokielinen viestintä ei ole vain yksittäinen tukimuoto, 

vaan olennainen osa laadukasta ja eettistä asiakastyötä. 
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7 POHDINTA 

7.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyöni perusteella selkoviestinnällä on selkeä yhteys asiakkaiden koke-

muksiin osallisuudesta ja vaikuttamismahdollisuuksista. Kun omavalvontasuun-

nitelma esitettiin saavutettavassa muodossa, asiakkaiden oli helpompi ymmärtää 

oikeutensa, velvollisuutensa ja palveluun liittyvät toimintatavat. Tämä tuki heidän 

mahdollisuuksiaan toimia aktiivisina toimijoina omassa arjessaan. Samalla asi-

akkaille tarjoutui mahdollisuus valita, haluavatko he perehtyä materiaaliin. Yh-

denvertaisuuden näkökulmasta ratkaisevaa on juuri se, että tieto on ymmärrettä-

vässä muodossa ja valinnanvapaus säilyy asiakkaalla, ei ympäristöllä. 

Tulokset osoittivat myös, että saavutettavuus ei rajoitu pelkkään kielelliseen sel-

keyteen. Kun tietoa esitettiin monipuolisesti esimerkiksi kuvien, symbolien, visu-

aalisten elementtien ja konkreettisten esimerkkien avulla, asiakkaiden ymmärrys 

vahvistui. Tämä tuki erityisesti niitä asiakkaita, joilla oli haasteita lukemisessa tai 

keskittymisessä. Havainto tukee Leskelän (2019, 78–79) ja Takalan (2024) tutki-

muksia, joissa korostetaan, että selkoviestinnän vaikuttavuus kasvaa, kun tekstin 

rinnalla käytetään visuaalisia ja vuorovaikutteisia elementtejä. Myös Kalliomaa-

Puhan, Ketolan ja Pitkäsalon (2023, 240) tutkimus osoitti, että kuvallinen viestintä 

rohkaisee lukijaa syventymään viestin sisältöön ja että kuvat jäävät mieleen hel-

pommin kuin sanat. 

Tämä työ toi esiin, että jo pienillä ja konkreettisilla muutoksilla voidaan parantaa 

sosiaalipalvelujen saavutettavuutta ja lisätä asiakkaiden ymmärrystä. Tornion 

Työvoimalasäätiön kohdalla selkoviestintää ei aiemmin ollut hyödynnetty oma-

valvontasuunnitelmassa, mutta sen käyttöönotto teki suunnitelmasta asiakkaille 

ymmärrettävämmän ja käyttökelpoisemman. Tämä vahvistaa Leskelän (2019, 

48) näkemystä siitä, että tasa-arvo toteutuu vain, jos kaikilla on samat mahdolli-

suudet osallistua, rajoitteista huolimatta. 

Säätiön avoin ja myönteinen suhtautuminen selkoviestinnän kehittämiseen antaa 

hyvän pohjan saavutettavuuden vahvistamiselle jatkossa. Asiakaspalautteen, 
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omien havaintojeni ja tutkimustiedon perusteella voidaan todeta, että saavutet-

tava viestintä on yksi keskeisimmistä edellytyksistä asiakkaiden osallisuuden ja 

yhdenvertaisuuden toteutumiselle palveluissa. 

7.2 Eettiset lähtökohdat ja tutkimuksen luotettavuus 

Eettiset lähtökohdat ovat läsnä koko opinnäytetyöprosessin ajan, aina tutkimus-

luvista valmiiseen tuotokseen asti. Toimin opinnäytetyöprosessini aikana avoi-

mesti ja eettisesti, varmistaen, että osallistuminen oli kaikille vapaaehtoista ja ym-

märrettävästi esitetty. (Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet ja 

ihmistieteiden eettinen ennakkoarviointi Suomessa 2019. Tutkimuseettisen neu-

vottelukunnan ohje 2019, 7.) Tutkimuksen eettiset periaatteet muodostavat pe-

rustan laadukkaalle ja vastuulliselle tutkimustyölle. Ihmistieteellisessä tutkimuk-

sessa tärkeimmiksi asioiksi nousevat osallistujien itsemääräämisoikeus, sekä yk-

sityisyyden ja hyvinvoinnin kunnioittaminen. Tutkimukseen osallistumisen tulee 

aina olla vapaaehtoista, osallistujille on annettava riittävästi tietoa tutkimuksesta 

ja heidän suostumuksensa tulee perustua ymmärrykseen tutkimuksen sisällöstä 

ja vaikutuksista (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019).  

Opinnäytetyössäni kerroin sekä henkilökunnalle että asiakkaille, kuka olen ja mil-

lainen tutkimus on kyseessä. Painotin, että osallistuminen oli vapaaehtoista, eikä 

ketään painostettu vastaamaan kyselyyn tai keskustelemaan kanssani. Kaikki ke-

rätty aineisto käsiteltiin anonyymisti, eikä yksittäisiä vastaajia ole tunnistettavissa 

tutkimuksen tuloksista. Vaikka lopullinen tuotos, selkokielinen omavalvontasuun-

nitelma, on julkinen asiakirja, osallistujien yksityisyys säilytettiin kaikilta osin. 

Eettisyys oli erityisen tärkeää, koska kohderyhmänä olivat asiakkaat, joilla oli kie-

lellisiä, kognitiivisia tai muita tuen tarpeita. Kiinnitin siksi erityistä huomiota vies-

tinnän saavutettavuuteen ja ymmärrettävyyteen. Puhuin selkeästi ja käytin selko-

kieltä, jotta asiakkaat ymmärsivät, mistä oli kyse, ja kokivat olevansa mukana 

omilla ehdoillaan. Näin tutkimus ei ainoastaan kerännyt tietoa, vaan vahvisti asi-

akkaiden osallisuutta ja mahdollisuuksia vaikuttaa omaan arkeensa. 
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Pyrin koko prosessin ajan toimimaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019) 

ja Ihmistieteiden eettisen ennakkoarvioinnin ohjeiden mukaisesti. Koska olin sa-

manaikaisesti Tornion Työvoimalasäätiöllä myös työntekijän roolissa, tunnistin 

omien valintojeni ja toimintatapojeni vaikutukset tutkimuksen luotettavuuteen ja 

osallistujien kokemuksiin. Olin tietoinen siitä, että tutkijan ja työntekijän roolien 

yhdistäminen saattoi vaikuttaa asiakkaiden suhtautumiseen, joten toin avoimesti 

esiin tutkimukseni tavoitteen ja korostin vapaaehtoisuutta. 

Koen, että eettinen toiminta näkyi myös tutkimuksen arjessa: asiakkaat suhtau-

tuivat myönteisesti ja rohkenivat osallistua omana itsenään. Tämä oli yksi tär-

keimmistä saavutuksista koko prosessin aikana, sillä se osoitti, että tutkimuksen 

tekeminen voi itsessään olla voimaannuttava ja osallisuutta vahvistava kokemus. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuus rakentuu aineistonkeruun huolellisuudesta, 

analyysin johdonmukaisuudesta, tutkijan tietoisuudesta omasta roolistaan sekä 

tutkimusprosessin avoimesta kuvaamisesta. Hyvälaatuinen laadullinen tutkimus 

edellyttää, että tutkimuksen kulku ja tehdyt valinnat on perusteltu selkeästi (Hy-

väri & Vuokila-Oikkonen 2020). Opinnäytetyöni luotettavuutta tukee se, että tut-

kimuksen kohderyhmä, tavoitteet ja aineistonkeruumenetelmät on kuvattu tar-

kasti ja avoimesti. Aineisto kerättiin Tornion Työvoimalasäätiön asiakkailta hei-

dän arjen toimintaympäristössään, mikä lisäsi aineiston aitoutta. Työskentelin 

asiakkaiden kanssa useita viikkoja, jolloin he ehtivät tutustua minuun ja minä hei-

hin. Tämä loi luottamusta ja mahdollisti sen, että vastaukset ja keskustelut olivat 

aitoja ja heijastivat osallistujien omia kokemuksia. 

Tutkimuksen luotettavuutta vahvistaa myös aineistonkeruumenetelmien moni-

puolisuus: käytössä olivat selkokielinen kyselylomake, havainnot, yksilölliset kes-

kustelut sekä ryhmätilaisuus. Näin aineistoa kertyi useasta eri näkökulmasta, 

mikä lisäsi tulosten syvyyttä ja vähensi yksipuolisuuden riskiä. Hyvärin ja Vuokila-

Oikkosen (2020) mukaan tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida sen perus-

teella, kuinka johdonmukaisesti osatekijät muodostavat kokonaisuuden ja kuinka 

hyvin tutkimus vastaa todellisuutta, jota se tarkastelee. Työssäni näkyy selkeästi, 

mitä tavoittelin, miksi ja millaisin menetelmin päädyin lopputuloksiin. 
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Olin tietoinen myös omasta roolistani tutkijana ja Tornion Työvoimalasäätiön har-

joittelijana. Tämä kaksoisrooli saattoi vaikuttaa siihen, kuinka avoimesti asiakkaat 

uskalsivat tuoda esiin kriittisiä näkemyksiä. Pyrin minimoimaan vaikutustani tut-

kimukseen painottamalla vapaaehtoisuutta, käsittelemällä aineiston anonyymisti 

ja sitoutumalla tutkimuseettisiin periaatteisiin (Metsämuuronen 2000, 45). Laa-

dullisen tutkimuksen yhteydessä tutkijan oma rooli ja vuorovaikutus tutkittavien 

kanssa ovat keskeisiä, ja tässä työssä pyrin toimimaan tietoisesti ja läpinäkyvästi 

koko prosessin ajan. 

Luotettavuuden arvioinnissa on tärkeää huomioida myös siirrettävyys eli tulosten 

sovellettavuus toisiin ympäristöihin. Vaikka tutkimuksen kohderyhmänä oli yhden 

palveluntuottajan asiakaskunta, voidaan havaintoja hyödyntää laajemmin myös 

muissa sosiaalipalveluissa, erityisesti silloin, kun asiakasryhmissä on lukemisen, 

kielellisen ymmärtämisen tai osallisuuden haasteita. Kaikki säätiön asiakkaat ei-

vät kuitenkaan vastanneet kyselyyn tai osallistuneet keskusteluihin, joten tulokset 

eivät kata kaikkien kokemuksia. Näistä rajoitteista huolimatta menetelmien moni-

puolisuus ja aineiston kerääminen asiakkaiden luonnollisessa ympäristössä tu-

kevat tutkimuksen luotettavuutta. 

Eskola ja Suoranta (1998, 81) korostavat, että teorian käyttö vahvistaa tutkimuk-

sen luotettavuutta, sillä teoria auttaa ilmiön ymmärtämisessä ja tulkinnassa. Myös 

Hyväri ja Vuokila-Oikkonen (2020) painottavat, että tutkimuksen johdonmukai-

suus ja avoimuus lisäävät sen arvioitavuutta ulkopuoliselle lukijalle. Näiden kri-

teerien pohjalta arvioin, että opinnäytetyöni täyttää laadullisen tutkimuksen luo-

tettavuuskriteerit ja tuottaa arvokasta tietoa selkoviestinnän merkityksestä erityis-

ryhmien asiakastyössä. 

7.3 Jatkotutkimusaiheet 

Selkoviestintä on jatkuvasti kehittyvä ala, jossa viestintätavat ja saavutettavuu-

den vaatimukset muuttuvat ajan myötä. Ei riitä, että asiakirja selkokielistetään 

kerran, vaan sitä on päivitettävä säännöllisesti, jotta se pysyy asiakaslähtöisenä 

ja ymmärrettävänä. Opinnäytetyöni oli ensimmäinen kerta, kun tuotin kokonaisen 

asiakirjan selkokielellä. Vaikka minulla ei ollut aiempaa kokemusta, toimeksian-

taja koki työn hyödylliseksi ja tarpeisiinsa sopivaksi. Tämä vahvisti käsitystäni 
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siitä, että saavutettavuutta voidaan edistää myös ilman erityistä aiempaa asian-

tuntemusta, kunhan huomioidaan asiakkaiden tarpeet. 

Tämä työ tuotti pohjan, jota Tornion Työvoimalasäätiö voi jatkossa kehittää edel-

leen. Valmis tuotos ei ole lopullinen, vaan sen tulee muuttua asiakkaiden tarpei-

den mukana. Kehittämistä voisi jatkaa esimerkiksi päivittämällä selkokielistä 

omavalvontasuunnitelmaa säännöllisesti asiakaspalautteen pohjalta, lisäämällä 

visuaalisia elementtejä, kuten kuvia ja kaavioita, sekä kehittämällä suullisia esit-

telyjä ja perehdytystilaisuuksia kirjallisen asiakirjan rinnalle. Lisäksi dokumentti 

on mahdollista lähettää Selkokielikeskukseen arvioitavaksi, jolloin siihen voi 

saada virallisen selkotunnuksen. 

Jatkossa olisi tärkeää tutkia, miten selkokieliset asiakirjat todella vaikuttavat asi-

akkaiden arkeen. Se, että tehdään selkokielellä jokin asiakirja, ei takaa sitä, että 

se olisi yhtään sen saavutettavampi kuin alkuperäinenkään asiakirja. Voidaan ky-

syä esimerkiksi, vahvistaako selkoviestintä asiakkaiden kykyä osallistua päätök-

sentekoon ja voivatko he näin tuoda omia ajatuksiaan enemmän esille. Lisäksi 

voisi tarkastella, miten selkokielinen viestintä vaikuttaa asiakkaiden kokemuk-

seen turvallisuudesta ja luottamuksesta palveluntuottajaan. Turvallisuuden koke-

mus on sosiaalialalla keskeinen hyvinvointia ja osallisuutta tukeva tekijä, ja sel-

koviestintä voi vahvistaa sitä merkittävästi. 

Pidempiaikainen tutkimus voisi tuoda esiin myös kehityssuuntia ja rajoja. Vaikka 

tieto olisi selkokielistä, asiakkaat saattavat silti tarvita tukea sen soveltamisessa 

käytäntöön. Toisaalta selkoviestintä voi ajan myötä vahvistaa asiakkaiden itse-

näisyyttä ja päätöksentekokykyä. Nämä kysymykset tärkeitä, jos sosiaalipalve-

luja halutaan kehittää yhä osallisuutta tukevammiksi ja asiakaslähtöisemmiksi. 

Selkoviestinnän pitkäaikaisen vaikuttavuuden tutkiminen voisi antaa arvokasta 

tietoa siitä, miten saavutettavuus näkyy laajemmin sosiaalialan käytännöissä ja 

millaisia hyötyjä se tuo asiakkaiden arkeen. 

7.4 Lopuksi 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli parantaa Tornion Työvoimalasäätiön asiakkaiden 

yhdenvertaisuutta ja ymmärrystä omista oikeuksistaan selkokielistämällä säätiön 
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omavalvontasuunnitelma. Tutkimuskysymykseni olivat, miten omavalvontasuun-

nitelma voidaan julkaista kaikille ymmärrettävässä muodossa ja miten selkovies-

tinnän hyödyntäminen voi vahvistaa asiakkaiden yhdenvertaisuutta ja osalli-

suutta. Tulosten perusteella voidaan todeta, että selkokielinen omavalvontasuun-

nitelma edisti merkittävästi asiakkaiden tiedonsaantia ja lisäsi heidän mahdolli-

suuksiaan osallistua oman palvelunsa tarkasteluun. Asiakkaat, joilla aiemmin oli 

vaikeuksia ymmärtää suunnitelman sisältöä, kokivat selkokielisen version lähes-

tyttävämmäksi ja selkeämmäksi. Tämä madalsi kynnystä ottaa tietoa vastaan ja 

vahvisti tunnetta osallisuudesta sekä oikeuksien tuntemisesta. 

Työ osoittaa, kuinka pieni ja konkreettinen viestinnällinen muutos voi avata oven 

laajempaan ymmärrykseen, osallisuuteen ja vaikuttamiseen. Selkoviestintä ei ole 

vain käytännön työväline, vaan se on asenne ja arvovalinta. Se on halua kohdata 

ihminen hänen omilla ehdoillaan, kunnioittavasti ja saavutettavasti. Kun palvelu-

viestintä tehdään ymmärrettäväksi kaikille, ei ainoastaan paranneta yksittäistä 

asiakaskokemusta, vaan vahvistetaan koko yhteiskunnan yhdenvertaisuutta ja 

osallisuutta. 

En ole selkokielen ammattilainen. Silti pystyin tämän työn kautta tuottamaan asia-

kirjan, joka oli asiakkaiden, henkilöstön ja toimeksiantajan mielestä hyödyllinen 

ja toimiva. Tämä kertoo siitä, että saavutettavuuden edistäminen ei ole vain asi-

antuntijoiden tehtävä, vaan siihen voi ja siihen tulee tarttua kaikilla tasoilla. Pie-

nillä teoilla ja rohkeudella kokeilla voidaan tehdä suuri ero niiden ihmisten elä-

mässä, joille tieto ei muuten olisi saavutettavaa. 

Toivon, että tämä työ toimii esimerkkinä ja kannustimena muille. Saavutettavuus 

ja yhdenvertaisuus eivät toteudu itsestään, vaan ne syntyvät silloin, kun uskal-

lamme aloittaa muutoksen. Jokainen selkeästi välitetty viesti on askel kohti osal-

listavampaa ja oikeudenmukaisempaa sosiaalipalvelua ja sitä kautta yhdenver-

taisempaa yhteiskuntaa. 
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